*Novum ar-  
gumentum  
adversus  
communem  
sententiam.*

§. XXI. Et vel ex ipsis effectibus patriæ potestatis Romanæ JCti cognoscere potuisse falsitatem illius brocardici. Etenim ubi abrogatum est, quod iudices hodie non debeat sententiam ferre secundum præ-

(k) *Decisione novissima 62.* quæ matri denegat usumfructum in bonis liberorum, qua de re alibi suo loco erit videndum. Vide interim historiam hujus controversiæ apud Adrian. Baierum in *notis ad Georg. Schulzii inst. tit. per quas person. cuique acquir. p. 338. sq.*

(l) Huc pertinent ex Constitut. Maximiliani *contra blasphemos* de anno 1495. sequentia verba: Demnach weyland Kaiser Justinianus, unser Vorfahr im Reich lobi. Gedächtniß strenglich geboten hat, ic. Und aber dieselbe ic. des ehegenandten Unsers Vorfahren Sagung ic. ist leider in Vergessung und Verachtung von vielen Menschen übersfahren worden, ic. Adde confit. Carol. Crimin. artic. 117. verbis: Wie davon in Unser Vorfahren und unseren Kaiserlichen beschriebenen Rechten gesagt, Similis locutio adhibetur in artic. 118. § 120.

(m) Repete

præscriptionem patris (m)? Ubi abrogata est venditio liberorum sanguinolentorum (n)? Et tamen JCti, Saxonici (o), concedunt neutrum horum usum habere in foris Germaniae. Quia videlicet illi effectus ut pote Romanis peculiares, nunquam a Germanis erant recepti (p).

§. XXII. Sed audienda tamen & altera pars. Id Respondetur est, respondentum rationibus dissentientium, illorum vi- rationibus delicer, qui adhuc in media luce antiquitatum Romana- dissenten- rum & Germanicarum in tenebris illis præcedentium tium. temporum versari malunt, easque commendant.

§. XXIII. Patriæ, inquit, potestatis effectus Ad primam civiles hodie non amplius obtinere non pauci afferunt. Et inde, quod in l. 8. pr. de H. Q. S. V. A. I. S. dicitur, patrem furiosum liberos nibilominus in potestate habere, moribus ho- diernis non obtinere statuit Grænevvegenius. Verum ab uno altrove effectu patriæ potestatis cessante, non mox ejus juris abrogationem eliciendam esse bene monet Simon van Leeven. Sed ut alia taceam (r), contradic̄tio hæc me- ra

(m) Repete dicta cap. i. §. 26. sq.

(n) De qua aetum eod. cap. i. §. 46.

(o) Carpzov. Prax. Crimin. quæst. 100. n. 13. & 15. Struv. Exerc. 23. ad Pandect. lib. 27. Conf. Dn. Hoppe ad §. 2. Inst. b. 1.

(p) Non obstat præjudicium Scabinorum apud Carpzov. d. l. n. 34. Nam sententia unius vel alterius collegii Juridici non sufficit ad probandam receptionem juris Romani in foris Germanicis.

(q) B. Stryk. Us. modern. Pand. ad tit. de H. Q. S. V. A. I. S. §. 3. sq.

(r) v. g. esse vitium in forma objectionis. Thesis: Effectus omnes patriæ potestatis Romane hodie cessant. Ergo & hodie cessat dispositio juris Romani de patre jurioso. Oppositio: Ab uno alterove

ra est, non ratio dissentendi (s), & insuper brocardico illo falso de abrogatione Juris Romani in Germania nititur, quum potius receptio ejus probanda esset.

*Ad secundam.*

§. XXIV. Sed dissentientes etiam receptionem urgent. Sane, dicunt, pro nonuſi juris communis praefundum non eſt, ſed potius, quod jura ſemel recepta in viridi ſint obſervantia. Bene ſi modo recepitione illa fuerit probata (t), ſi modo recepitione illa non ſit ſubſidiaria, (u) ut haud dubie eſt illa juris Romani in Germania (w).

*Ad tertiam.*

§. XXV. Ait, ſi patriæ potestatis bodiernæ effec̄tus civiles, quos ordine exhibuit Philippus Pafcalius, adimere & ſola facultate imperandi & neceſſitate parendi eam cir-

cum-effectu p. p. ceſſante ad omnes N. V. C. Concedent illi non pauci, contra quos diſputatur, totum argumentum ſalva theſi. Nam ipſi non argumentantur ab uno effectu ceſſante ad omnes; Sed ab omnibus ad unam.

(s) H. E. noa pauci ſtatuant, patriam potestatem Romanorum apud Germanos non valere. Contrarium ſtatuit Leewen. Et recte. Quidſi JCTi noſtrarum partium contradicant: male? Sane Leewen in ipſo illo loco Cenſuræ forenſis l. i. c. 9. (ubi n. 1. præverat diſſentientibus) non oſtendit, ullum effectum juris Romani, qua talis, eſſe receptum, ſed totum caput doceat diſſentientias morum a jure Romano. Ergo ſententiam d. n. 1. non recte ſed poffime luſtinuit autor.

(t) Nam de hoc eſt queſtio, an patria potestas Romana apud Germanos unquam recepta fuerit. Quodſi hæc recepitione praefupponitur, petitio principii committitur.

(u) I. e. ubi deficiunt mores Germaniæ. At cum mores Germaniæ ſemper habuerint potestatem parentum juris Gentium, non poterit dici, quod deficiant in hoc capite.

(w) B. Strykius diſſert. proœm. ad iſum modern. §. 16. 27. & 28.

(x) Quid

*cumscribere vellamus, multorum casuum decisio immutanda foret. Sed & hoc damnum exiguum, et si Pascali apud Germanos Jctos sit usus exiguis (x). Adde, quod potius multa immutanda forent in usu forensi Germania, si sententia dissentientium vera esset (y).*

§. XXVI. Sed tamen *Dn. ab Andler etiam testatur, Ad quar-*  
*patriam potestatem adhuc hodie in Germania salvam esse; tam-*  
*in specie vero legi merentur, que pro patriæ potestatis au-*  
*toritate contra filium suum a Jesuitis detentum elegantis-*  
*sime scriptis Petrus Aërodinus. At auctoritatibus non mo-*  
*vemur, sed rationibus. Andleri officium veneramur,*  
*doctrinam ejus ut magni faciant absque ratione Pro-*  
*testan-*

---

(x) Quid enim ad Germanos Pascalius Jctus Neapolitanus? Vocatur equidem ejus tractatus de *Viribus Patria Potestatis* in titulo *Amplissimus*. Sed eum etiam simul esse confusissimum vel ex *partis 1. cap. 1.* patet: in quo quum auctor agere voluisse de potestate patris vendendi filium, inde etiam inferit, quod dominus in casu famis possit alienare vasallum, & hac occasione *a. n. 25. ad 129.* incidenter, sed plene discutit questionem: an & quando vasalli invitati possint alienari? Et, si princeps supremus concessit privilegium perpetui domanii an teneatur illud observare? Annon melius fuisset, si Jcti nostrates tales Jctos exteris & quadrata rotundis miscentes haec tenus non excrispissent, sed potius mores patrios diligentius excussissent. Cum igitur per hanc negligientiam magnum damnum passa fuerit Jurisprudencia, ratio postulat, ut, si ad pristinam integratem eadem sit restituenda, Jcti in decisione plurimorum casuum, ex Jctis peregrinis absque judicio haec tenus desumtorum, in posterum multa mutant, &c.

(y) Quum dissentientes in definiendis casibus de effectibus p. contra mores patrios haec tenus receptos, & ubique in foris

testantes, de iis nequaquam est meritus (z). Aerodius autem controversiam nostram plane non tractat (a), aut dum eam tangit, potius pro nostris stat partibus (b).

*Ad quintam.* §. XXVII. Ceterum non tantum inter privatos, sed & inter ipsos imperii principes jus patriæ potestatis obtinere, vel ex eo patet, quod Carolus V. Electorem Saxonie Joannem Fridericum libertati pristinæ restituendo eidem in specie patriam potestatem in liberos restituerit. Bene, si restituit patriam potestatem, quatenus est juris gentium (c). At si patriam potestatem Romanam intendunt

prævalentes multa haec tenus innovare, sed non cum magno successu tentaverint. vide supra §. 17. lit. f. §. 18. lit. b. §. 19. lit. k.

(z) Nam in nova editione *Juris prudemiacœ* lepius absque ratione in Protestantes debachatur Andlerus, sed ut plerumque alias, ita & hic, absque judicio.

(a) Sed in libello de jure patrio præcipue hanc controversiam tractat: an salvo quarto Decalogi & Juris naturalis præcepto de honorandis parentibus filius invititus parentibus possit se dedere Ecclesiæ & Monasterio. Vide p. 649. dicti tractatus, juncti libris rerum judicatarum Aerodii.

(b) Ibidem p. 643. Sed si nihilominus verum est, jam ne extare quidem ulla vestigia patriæ illius potestatis (Romanæ) quam querimus; si que auctoritas domesticæ bodie vix in umbra & imagine consitit; qui ille (Gregorius Nazianzenus) omnino defendi possit? Jam diu abrogata est contrario usu (ut diximus.) summa vita & necis potestas illa. Nec ultra est pignori aut venditioni locus, exhortationi ne vix quidem. Quicquid acquirit filius, sibi bodie acquirit, non patri. In ius vocat, accusat sine venia &c.

(c) Nam hanc nunquam negavimus. Et B. Rherius, ex quo hoc exemplum affertur, in instit. Jur. publ. l. i. tit. 20. de nullo effectu patriæ potestatis Romana agit,

(d) In-

runt Jcti illius clausulæ autores, frustra laborarunt,  
quum eam nec ante captivitatem habuerit Elector (d).

§. XXIX. Pergunt: *Quare omnino bodie ad- Ad sextam.*  
*buc verum esse existimo, quod liberi in potestate constituti,*  
*non sibi, sed patri acquirant, pro diversitate peculiorum.*  
Nos contra hanc illationem fundamento, quo nuditur,  
hactenus destructo, jure meliori negamus (e).

§. XXIX. Addunt: *Prolixum foret hic omnes p.p. Ad sepi-*  
*effectus percurrere, & usum modernum demonstrare. Re-*  
*mem.*  
*servabimus hoc specialibus titulis, ubi se offert occasio.* Sed  
poterat tamen id facile fieri, cum is, ad quem supra (f)  
provocabatur, Philippus Pascalius eos ordine recensue-  
rit. Et hicerat Rhodus.

§. XXX. Concludunt: *Illud tamen tangere lu- Adultimam.*  
*bet, an scil. patri bodie jus vendendi filium salvum sit?*  
*Communiter negant; attamen recepta illa Codicis disposi-*  
*tio in Hispania, teste Pascalio. Et concedit Christianus, per-*  
*missum esse bodie parenti filium tradere ad servitium ali-*  
*cujus domini, quo ipse pater inde alatur. Dicendum ergo*  
erit, non licet patri filium vendere, ut alterius servus fieri,  
postquam apud Christianos abrogata servitus: permisum  
tamen ipsi esse, si ea forte vivat, ubi nec magistratus auxi-  
lium

(d) Interim hic eo tempore id non magis vitio vertimus, quam illis, qui eo seculo Justinianum vocabant antecessorem in regno Imperatorum Germanorum. *vid. §. 20. lit. l.*

(e) *Conf. supradicta §. 9. & 10.*

(f) Supra §. 25. Poterat & Leeuwius in subsidium vocari, pariter eam in rem commendatus superius. Sed obstabat id, quod de eodem autore notavimus, §. 24. lit. f.

lum sperandum addicere filium ad servitia, ut ea conditio-  
ne sit, qua est familia conductitia. Hac ratione vero, cum  
libertari præjudicium non contingat, cessabit illud requisi-  
tum (juris Justiniane), ut filius fuerit sanguinolentus, seu  
recens editus. Quid enim obstat, quominus pater filii,  
etiam puberis, operas alteri cedere valeat, quo necessitatis  
subsidiū inde ferat? Sed praterquam quod hic varia  
præsupponantur, nequaquam concedenda (g), non  
probat hæc assertio usum juris Justiniane (h), sed ex-  
ponit effectum potestatis, quatenus est juris naturæ,  
matri etiam competentis (i). Ut taceam, casum sup-  
poni non dabilem (k).

*Liberi natu-  
rales, an ho-  
die in pot-  
estate? Uſus  
definitionis  
Nuptiarum.*